

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

CONTRATANTE: **Município de Almirante Tamandaré do Sul**  
 OBRA: **Pavimentação com pedra irregular**  
 LOGRADOURO: **Avenida Brasil**  
 SEGMENTO:

EXTENSÃO: **125,00 m** **BDI**  
 LARGURA MÉDIA: **10,00 m** **30,24%**  
 ÁREA A PAVIMENTAR: **1.250,00 m2**  
 DATA: **Abril de 2017**

| ÍTEM       | CÓDIGO SINAPI 12/2016 | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UNID.               | QUANTIDADE | VALORES UNITÁRIOS |                  |             |                  | VALOR TOTAL (R\$) |
|------------|-----------------------|---|---------------------|------------|-------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|
|            |                       |   |                     |            | MATERIAIS         |                  | MÃO-DE-OBRA |                  |                   |
| <b>1.0</b> |                       | <b>SERVIÇOS</b>   |                     |            |                   |                  |             |                  |                   |
| 1.1        | 78.472                | SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO   | m <sup>2</sup>      | 1.250,00   | -                 | -                | 0,46        | 569,80           | 569,80            |
| 1.2        | 72.979                | EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRA POLIÉDRICA, EXCLUSIVE TRANSPORTE | m <sup>2</sup>      | 1.250,00   | -                 | -                | 11,21       | 14.017,08        | 14.017,08         |
| 1.3        | i13186                | PEDRA GRANITICA OU BASALTICA IRREGULAR PARA CALÇAMENTO, SEM FRETE                 | m <sup>3</sup>      | 187,50     | 71,65             | 13.433,44        | -           | -                | 13.433,44         |
| 1.4        | 83.356                | TRANSPORTE COMERCIAL DE BRTA DMT=45KM   | m <sup>3</sup> x km | 8.437,50   | -                 | -                | 0,85        | 7.142,85         | 7.142,85          |
| 1.5        | CPU                   | REJUNTAMENTO PAVIMENTACAO PARALELEPIEDO PÓ DE BRITA 3cm                           | m <sup>3</sup>      | 37,50      | 72,12             | 2.704,61         | 30,91       | 1.159,12         | 3.863,73          |
| 1.6        | 83.356                | TRANSPORTE COMERCIAL DE BRTA DMT=45KM   | m <sup>3</sup> x km | 1.687,50   | -                 | -                | 0,85        | 1.428,57         | 1.428,57          |
| 1.7        | CPU                   | COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE VIBRATÓRIO   | m <sup>2</sup>      | 1.250,00   | -                 | -                | 5,67        | 7.081,80         | 7.081,80          |
| 1.8        | 94263                 | MEIO FIO CONCRETO MOLDADO IN-LOCO - 11,5CM X 22CM                                 | m                   | 250,00     | 17,43             | 4.357,67         | 8,04        | 2.011,23         | 6.368,90          |
|            |                       |   |                     |            |                   | <b>20.495,72</b> |             | <b>33.410,45</b> | <b>53.906,17</b>  |

|                    |  |  |  |  |  |  |                          |              |                  |
|--------------------|--|--|--|--|--|--|--------------------------|--------------|------------------|
| <b>TOTAL GERAL</b> |  |  |  |  |  |  |                          | <b>R\$</b>   | <b>53.906,17</b> |
|                    |  |  |  |  |  |  | <b>R\$/m<sup>2</sup></b> | <b>43,12</b> |                  |

\* Os serviços de preparação do leito e colchão de argila pura serão executados pelo Município